鲁人社字〔2015〕389号

关于做好2015年技师和高级技师

申报评审工作的通知
各市人力资源社会保障局，省直各有关部门，各省管企业：

为进一步加快我省高技能人才队伍建设，认真做好高技能人才评价工作，按照年初工作安排，现就做好2015年技师、高级技师申报评审工作有关事项通知如下：
一、职业（工种）范围

技师、高级技师申报评审范围为国家已公布职业标准且设有技师或高级技师等级的职业（工种）。

申报评审技师、高级技师的职业（工种）名称、职业资格等级须与国家职业分类大典和国家职业标准的相关规定相一致，凡申报材料填写不一致或不规范的，不予受理。实行全国或全省统一鉴定的职业（工种）不列入技师、高级技师评审范围。

二、申报人员范围及条件

（一）申报人员应为企业职工或技工院校、职业院校专业教师。

（二）申报评审技师应具有高级工职业资格且任职2年以上。符合以下条件之一的生产一线人员，可破格申报技师资格：
1．具有中级工职业资格，从事本岗位工作满20年并具有较高的专业知识和操作技能的；
2．从事本岗位工作满12年并获得省行业级或市级技术能手称号的；
3．从事本岗位工作满12年并能解决关键性技术难题，获省行业级或市级技术革新成果奖励的。

（三）申报评审高级技师应具有技师职业资格且任职3年以上。符合以下条件之一的生产一线人员，可破格申报高级技师资格：
1．具有高级工职业资格，从事本岗位工作满25年并具有较高的专业知识和操作技能的；
2．从事本岗位工作满15年并获得全国技术能手（含国家行业级技术能手）、山东省技术能手称号及同等以上奖励的；
3．从事本岗位工作满15年并能解决关键性技术难题，获国家级或省级技术革新成果奖励的。

（四）按照评审与培训考核相结合的原则，申报评审技师、高级技师须经职业道德、职业技能和专业知识等培训考核合格。

三、申报评审材料报送及程序

（一）申报技师、高级技师职业资格人员需填报以下材料

1．《技师职业资格申报表》或《高级技师职业资格申报表》（见附件1、2，使用A4纸打印，一式2份）；

2．《2015年技师职业资格推荐评审简表》或《2015年高级技师职业资格推荐评审简表》（见附件3、4，使用A3纸打印，一式5份）；

3．职业资格证书、学历证书原件及复印件，身份证复印件；

4．反映本人2011年以来在技能水平、业绩贡献方面的的工作总结1份；

5．反映本人2011年以来技术革新、发明创造成果、本人发表的与所从事职业有关的著作、论文及技能竞赛、先进生产者的获奖证书原件及复印件，其他能够证明本人工作业绩的书面材料原件及复印件。

（二）推荐单位报送材料及要求

申报技师、高级技师人员所在单位，应对申报人的申报材料进行审核，并对符合条件人员的《2015年技师职业资格推荐评审简表》或《2015年高级技师职业资格推荐评审简表》“单位推荐意见”栏填写推荐意见，加盖单位公章；在《技师职业资格申报表》或《高级技师职业资格申报表》“所在单位推荐意见”栏填写推荐意见，加盖单位公章。由申报人员所在单位将申报材料汇总后报送所在设区的市人力资源社会保障局或主管部门（单位）。

（三）呈报单位报送材料及要求

各呈报单位要对申报材料进行分类，按照申报人员的职业（工种）划分为机械制造类、服务业类和交通及其他类等3个类别，每个类别再按正常晋升人员和破格晋升人员分别装订。需要报送的材料及要求如下：

1．将申报人员的职业资格证书、学历证书、获奖证书等证书原件审核后退回，在相应复印件上注明“原件已验”，加盖呈报单位公章；

2．将申报材料按类别进行整理、编号、排序；

3．按类别分别填写《2015年技师职业资格推荐评审汇总表》（见附件5）、《2015年高级技师职业资格推荐评审汇总表》（见附件6）（使用A3纸打印，报送纸质和Excel电子版材料各1份）。汇总表应先按照工作单位进行排序，再按照职业（工种），汇总表的序号要与申报材料编号一致；

4．将申报人员的《2015年技师职业资格推荐评审简表》和《2015年高级技师职业资格推荐评审简表》按类别、编号排序装订，上报一式5份；

5．反映本人2011年以来在技能水平、业绩贡献方面的工作总结1份；

6．反映本人2011年以来在技术革新、发明创造成果、本人发表的与所从事职业有关的著作、论文的证明材料；其他能够证明本人工作业绩的书面材料复印件；

7．呈报材料应手续完备，内容齐全，填写准确，打印规范清晰。呈报材料每人装一个档案袋，档案袋封面上填写申报人员姓名、职业（工种）、类别、编号、申报市（单位），以及内装材料的名称和份数。

8．省级评审结果公布后，将省级评审通过人员的《技师职业资格申报表》或《高级技师职业资格申报表》（一式2份）报省人力资源社会保障厅盖章。

各市人力资源社会保障局、省直有关部门、省管企业、中央驻鲁有关单位对申报材料进行审核汇总后，通过在线考务系统录入申报人员信息并提交上报。非鉴定机构单位，按隶属关系到省、市职业技能鉴定中心领取在线系统辅助工具，通过辅助工具录入申报人员信息并上报。

（四）申报材料报送时间和评审费用
向省人力资源社会保障厅报送的有关评审申报材料，受理时间为2015年10月19日-30日，逾期不再受理。各设区的市人力资源社会保障局组织的技师评审材料报送时间由各市自行确定。

评审费用按照省物价局、财政厅《关于调整山东省职业技能鉴定考核收费标准的批复》（鲁价费发〔2001〕80号）核定的标准收取。

四、组织实施

高级技师和省属及中央驻鲁单位的技师由省人力资源社会保障厅负责组织评审；市属及以下单位的技师可由各设区的市人力资源社会保障局组织评审。各市组织的技师评审工作结束后，请于2015年11月20日前将工作总结和评审结果及《2015年技师职业资格推荐评审汇总表》一并报省人力资源社会保障厅，经审核同意后对技师职业资格证书按国家规定进行统一编码。经省人力资源社会保障厅批准，授权有关省级主管单位或行业协会组织相关评审的，应制定2015年评审工作方案，报省人力资源社会保障厅备案后组织实施。

开展技师、高级技师评审工作政策性强，事关企业职工的切身利益，各级人力资源社会保障部门、有关部门（行业）和单位要高度重视，加强领导，精心组织，严格标准和程序，确保技师、高级技师申报评审工作平稳顺利完成。对工作中遇到的重要问题请及时向省人力资源社会保障厅报告。

联 系 人：职业能力建设处   刘海鹏  刘静

联系电话：（0531）86914920  86013605

电子邮箱：sdsgjnrc@126.com

附件：1．技师职业资格申报表
2．高级技师职业资格申报表
3．2015年技师职业资格推荐评审简表
4．2015年高级技师职业资格推荐评审简表
5．2015年技师职业资格推荐评审汇总表
6．2015年高级技师职业资格推荐评审汇总表

山东省人力资源和社会保障厅
2015年８月24日

（此件主动公开）

  抄送：中央驻鲁有关单位。
山东省人力资源和社会保障厅办公室         2015年8月24日印发
PAGE
— 7 —